Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122800044

44

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001741/2019-19
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.487.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE JUVENÍLIA/MG, CNPJ nº 01.612.485/0001-37.
OBJETO: Doação de materiais para abastecimento de água. VALOR: 60.120,00. DATA DA
ASSINATURA: 27/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e, pelo beneficiário, o Sr.
RÔMULO MARINHO CARNEIRO, CPF nº 986.115.506-68.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2021

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público
aos interessados que o Comitê de Gestão Executiva da 2ª SR autorizou através da
Resolução Regional nº 759 de 24/12/2021, constante no processo 59520.001783/2021-55-
e, a adesão à Ata de Registro de Preços nº 23/2021, originada do Pregão Eletrônico nº
23/2021, promovido pela Sede da CODEVASF, UASG nº 195006, visando a contratar a
empresa DCJ MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA., CNPJ nº 07.542.498/0003-25, visando o
fornecimento de: 71 (setenta e uma) unidades do Item 01 - trator agrícola de 75 cv tração
4x4 a diesel, no valor unitário de R$ 188.800,00 (cento e oitenta e oito mil e oitocentos
reais) e 23 (vinte e três) unidades do Item 09 - trator agrícola de 90 cv tração 4x4 a diesel,
no valor unitário de R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais). Com o valor total de
R$ 18.326.800,00 (dezoito milhões, trezentos e vinte e seis mil e oitocentos reais). Bom
Jesus da Lapa - BA, 28 de dezembro de 2021.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações -

CODEVASF/2ª SR

AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público
aos interessados que o Comitê de Gestão Executiva da 2ª SR autorizou através da
Resolução Regional nº 765 de 24/12/2021, constante no processo 59520.001807/2021-76-
e, a adesão à Ata de Registro de Preços nº 10/2021, originada do Pregão Eletrônico nº
10/2021, promovido pela 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, UASG nº 195011,
visando a contratar a empresa BAKOF PLÁSTICOS LTDA., CNPJ nº 91.967.067/0001-55,
visando fornecimento de: 10.000 (dez mil) caixas d'água em polietileno com capacidade
para 1000 litros, com tampa e logomarca da CODEVASF, no valor total de R$ 2.265.000,00
(dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil reais) e 100 (cem) caixas d'água em
polietileno com capacidade para 5.000 litros, com tampa e logomarca da CODEVASF, no
valor total de R$ 136.959,00 (cento e trinta e seis mil, novecentos e cinqüenta e nove
reais). Bom Jesus da Lapa - BA, 28 de dezembro de 2021.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações -

CODEVASF/2ª SR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919645/2021, Nº Processo: 59520001619202148, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE UBATA
CNPJ nº 14235253000159, Objeto: Infraestrutura Urbana: Pavimentação em paralelepípedo
e drenagem superficial de diversas ruas do município de Ubatã-Bahia., Valor Total: R$
400.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 18.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 382.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000024, Valor: R$ 382.000,00, PTRES: 203709, Fonte Recurso: 0144000000, ND:
444042, Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2024, Data de Assinatura: 23/12/2021, Signatários:
Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: VINICIUS
DO VALE DE SOUZA CPF nº 942.107.995-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 920307/2021, Nº Processo: 59520001577202145, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
MACARANI CNPJ nº 13751540000159, Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais no
Município de Macarani/BA., Valor Total: R$ 945.000,00, Valor de Contrapartida: R$
12.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 466.250,00;
2022 - R$ 466.250,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000038, Valor: R$
932.500,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 22/12/2021
a 22/12/2024, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: HARLEY XAVIER
NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: SELMA RODRIGUES SOUTO CPF nº
002.623.305-39.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919640/2021, Nº Processo: 59520001519202111, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
FORMOSA DO RIO PRETO CNPJ nº 13654454000128, Objeto: EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E PISO INTERTRAVADO COM DRENAGEM PLUVIAL NOS
POVOADOS INTANS E TÁBUAS NO MUNICIPIO DE FORMOSA DO RIO PRETO - BA, Valor
Total: R$ 1.500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 67.500,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 1.432.500,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000009, Valor: R$ 1.432.500,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 444042, Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2025, Data de Assinatura:
23/12/2021, Signatários: Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-
00, Convenente: MANOEL AFONSO DE ARAUJO CPF nº 137.632.105-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 920300/2021, Nº Processo: 59520001607202113, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
UBAITABA CNPJ nº 16137309000168, Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO EM
RUAS DO MUNICÍPIO DE UBAITABA., Valor Total: R$ 400.000,00, Valor de Contrapartida: R$
18.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 382.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000041, Valor: R$ 382.000,00, PT R ES :
203710, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2024,
Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO
CPF nº 542.826.755-00, Convenente: ASCLEPIADES DE ALMEIDA QUEIROZ CPF nº
156.796.595-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919669/2021, Nº Processo: 59520001603202135, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
MIRANTE CNPJ nº 16416521000164, Objeto: Pavimentação em paralelepípedo de vias
no município de Mirante - BA., Valor Total: R$ 485.000,00, Valor de Contrapartida: R$
7.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
477.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000015, Valor: R$
477.500,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência:
22/12/2021 a 22/12/2024, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente:
HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: WAGNER RAMOS
LIMA CPF nº 993.091.575-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919231/2021, Nº Processo: 59520001272202133, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE IBITITA
CNPJ nº 13715057000119, Objeto: Implantação de Pavimentação em Paralelepípedos e
Drenagem Superficial em Diversas Ruas da Sede do Município de Ibititá - Bahia., Valor
Total: R$ 480.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 2.500,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 477.500,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000004, Valor: R$ 477.500,00, PTRES: 197719, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
444042, Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2024, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários:
Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: N I LV A
BARRETO DOS SANTOS CPF nº 404.748.525-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919710/2021, Nº Processo: 59520001578202190, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
MACARANI CNPJ nº 13751540000159, Objeto: Pavimentação de Ruas em Bloquete
Sextavado no Município de Macarani., Valor Total: R$ 510.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 10.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
250.000,00; 2022 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000020,
Valor: R$ 500.000,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência:
27/12/2021 a 27/12/2024, Data de Assinatura: 27/12/2021, Signatários: Concedente:
HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: SELMA RODRIGU ES
SOUTO CPF nº 002.623.305-39.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 920572/2021, Nº Processo: 59520001735202167, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
EUNAPOLIS CNPJ nº 16233439000102, Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS
URBANAS DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ NO MUNICÍPIO DE
EUNÁPOLIS /BA., Valor Total: R$ 6.700.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 15.000,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 6.685.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000095, Valor: R$ 6.685.000,00, PTRES: 203709,
Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042; Num Empenho: 2021NE000127, Valor: R$
6.685.000,00, PTRES: 203709, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência:
27/12/2021 a 27/12/2026, Data de Assinatura: 27/12/2021, Signatários: Concedente:
HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: CORDELIA TORRES DE
ALMEIDA CPF nº 530.338.335-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919701/2021, Nº Processo: 59520001644202121, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE SERRA
DO RAMALHO CNPJ nº 16417784000198, Objeto: Pavimentação, em paralelepípedo, de
vias públicas que dão acesso ao interior do município de Serra do Ramalho/BA., Valor
Total: R$ 580.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 7.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 573.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000019, Valor: R$ 573.000,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso: 0144000000, ND:
444042, Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2024, Data de Assinatura: 27/12/2021, Signatários:
Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: ELI
CARLOS DOS ANJOS SANTOS CPF nº 026.881.125-38.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919718/2021, Nº Processo: 59520001535202112, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
BONITO CNPJ nº 16245375000151, Objeto: Infraestrutura urbana , compreendendo,
pavimentação em paralelepípedo, drenagem, guias, sarjetas e acessibilidade de diversas
ruas do município de Bonito., Valor Total: R$ 491.343,50, Valor de Contrapartida: R$
13.843,50, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 477.500,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000023, Valor: R$ 477.500,00, PT R ES :
203710, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2024,
Data de Assinatura: 27/12/2021, Signatários: Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO
CPF nº 542.826.755-00, Convenente: REINAN CEDRO DE OLIVEIRA CPF nº 982.186.205-
59.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001713202105 . Objeto: Contratação, pelo menor preço global, de
empresa especializada em serviçosgráficos, fotolitagem, impressão, acabamento, manuseio
e embalagem de Livro PROJETO FORMOSO: IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E AMBIENTAIS
NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA-BA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: A contratação por
dispensa está prevista no inciso (II) do art. 29, da Lei nº 13.303/2016. Declaração de
Dispensa em 17/12/2021. DEMETRIOS PASCOAL DE ALMEIDA ROCHA. Chefe da Assessoria
Regional de Comunicação e Promoção Institucional. Ratificação em 24/12/2021. HARLEY
XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 44.570,00. CNPJ
CONTRATADA : 37.980.687/0001-89 GRAFICA E EDITORA POSITIVA LTDA.

(SIDEC - 27/12/2021) 195004-11201-2021NE521968

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 16/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001342/2021-53-e. OBJETO:
Execução de serviço de implantação de pavimentação com aplicação de concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos na
área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 16/2021 - SRP - CODEVASF/2ª
Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de
23/10/91, e Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº
8.538/2015, Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão
Executiva da CODEVASF, Resolução Regional nº 645 de 06/12/2021, constante do Processo
nº 59520.001342/2021-53-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 08 de dezembro
de 2021, seção 3, Página 43. ASSINATURA: 28/12/2021, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir
da publicação do extrato da Ata no Diário Oficial da União. ENGEFORT CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ 10.563.802/0001-97, LOTES 01, 02 e 03, com os valores
de R$ 20.103.337,80, R$ 9.252.818,40 e R$ 20.157.118,80, respectivamente. Totalizando
um valor global de R$ 49.513.275,00 (quarenta e nove milhões, quinhentos e treze mil,
duzentos e setenta e cinco reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra no sítio
http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom Jesus da lapa/BA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 17/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001333/2021-62-e. OBJETO:
Execução dos serviços de implantação de pavimentação em bloco intertravado de
concreto, em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 17/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto
nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CO D E V A S F,
Resolução Regional nº 644 de 06/12/2021, constante do Processo nº 59520.001333/2021-
62-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 08 de dezembro de 2021, seção 3,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:17:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial